



Kaipni lūdzam Ķemeru Nacionālajā parkā!



PAR NACIONĀLO PARKU

Ķemeru Nacionālais parks (KNP; platība 36 184 ha) ir dibināts 1997. gadā ar mērķi saglabāt dabas, kultūrvēstures un kurortoloģijas vērtības, veicināt nenoplicinošu saimniecisko darbību, tūrismu un vides izglītību. KNP nozīmīgākās dabas vērtības ir:

- neskartī augstie sūnu purvi, īpaši Lielais Ķemeru tīrelis;
- sēru saturošie minerālūdeņi, kas veidojas zem Ķemeru apkārtnes purviem un vairāk nekā 30 avotos izplūst virszemē;
- putniem bagāti sekļie piekrastes ezeri – Kaņieris un Slokas ezers;
- ļoti mitri lapu koku meži (dumbbrāji un staigņāji).



KNP mīt tādas retas putnu sugas kā melnie stārķi, jūras ērgļi un mazie ērgļi. Mežu biežākajos dzīvotājus ir lūši, ūdeņos ūdri un bebri, savukārt senās ēkā mīt īpaši reta sikspārņu suga – diķa naktsikspārnis.

KO TE VAR REDZĒT?

1 Lielā Ķemeru tīrelja laipa (3,4 km)

Teiksmaina pastaiga pa dēļu laipām neskartā augstajā purvā – sūnu, purva priedīš, akaču, tumšu ezeriņu un vaivariņu smaržas valstībā. Uzmanīgi ieskatoties, varēsi ieraudzīt gan kukaiņēdāju augu – raseņi, gan dažādas putnus – purva tilbīti, balto cielavu, koku čipsti, bet varbūt tālām dzirdēs dzērves. Laipai ir divi loki – lielais (3,4 km) un mazais (1,4 km).

2 Gājēju un velomaršruts "Zaļā kāpa" (14 km, dzeltenie marķējumi)

Kā jau liecina nosaukums, maršruta galvenais apskates objekts ir Zaļā kāpa – ar vecu priežu mežu apaudzīs, vairākus kilometrus garš iekšzemes kāpu valnis. Pirms 4500 gadiem tas bija senās Litorīnas jūras krasts, bet tagad abpus kāpai plešas iespaidīgi purvi un meži.

Lai saudzētu koku, nokļūšanai tās virsotnē ir izveidotas kāpnēs un velo statīvs to pakājē.

Pamata maršruts ir lokveida, un tā garums ir 14 km (neskaitot pastaigu pa Sēra diķu laipu). Tomēr, maršrutu ir iespējams variēt, izmantojot to nokļūšanai no Ķemeriem uz Lapmežciemu vai Valguma ezera apkārtni (vai pretējā virzienā), iekļaujot papildu apskates objektus un plānojot atgriešanās sākuma punktā ar vilcienu no Ķemeru, Smārdes vai Milzkalnes dzelzceļa stacijām. Daļa maršruta iekļautā arī garo distanču pārgājēju maršruta "Mežtaka" 99. posmā Jāņukrogs - Bigauņciems. **20**



3 Ķemeru kūrorta vēsturiskais centrs

Kopš dibināšanas 1838. gadā, Ķemeru kūrorts ar saviem slavenajiem dziednieciskajiem minerālūdeņiem un dūņām ir palīdzējis atgūt veselību simtiem tūkstošiem cilvēku. 2021. gadā, pēc vērienīgu rekonstrukcijas darbu veikšanas, savu seno laiku spozmi atgavā viens no kūrorta centrālajiem elementiem - vēsturiskais parks ar pilnībā atjaunotu pastaigu celniņu tīklu, tiltiņiem, paviljoniem utt. Ūdenstorni ir atjaunots skatu platforma un iekārtotas ekspozīcijas par kūrorta vēsturi, bet pie sēravota paviljona "Kirciacina" joprojām var pagaršot slaveno Ķemeru sērūdeni.



4 Lūžņu grāvja sēravota maršruts (3,1 km)

Pastaigu pa Ķemeriem var pagarināt, dodoties uz Lūžņu grāvja sēravotu, kura ūdens dziednieciskās īpašības ir vispazīstākās no Ķemeru zināmajiem sēravotiem. Pa ceļam no avota uz "Meža māju" esošā bebraine ir viena no labākajām putnu, it īpaši dzeņu, vērošanas vietām apkārtnē. Maršruts ir marķēts ar zili baltu marķējumu uz kokiem un tajā izvietotas norādes.

5 Ķemeru Nacionālā parka dabas centrs un Dumbrāja laipa (0,6 km)

"Meža māja" vēsturiski bija daļa no Ķemeru kūrorta – tā uzcelta 1933. gadā un tajā atradās restorāns "Jautrais ods". Šobrīd te var saņemt informāciju par atpūtas iespējām Nacionālajā parkā, piedalīties dažādos dabas izglītības pasākumos. Dumbrāja laipa (0,6 km) ļauj iepazīt melnalkšņu dumbbrāju – slajpu lapu koku mežu, kuru periodiski applūšina Vērsūpites ūdeņi.



6 Slokas ezera skatu tornis un dabas taka (3,1 km)

Atpūtas vietā pie ezera no peldoša skatu torņa tev ir iespēja vērot putnus un apskatīt ezera krastā izplūstošus sēravotus. No atpūtas vietas sākas 3,1 km gara pastaigu taka, kas ved gar ezera krastu cauri gleznainiem mežiem. Taku variet pie apli vai izmantot takas atzarus, lai nokļūtu pie Melnezera un uz Ķemeru – Jaunķemeru ceļa, pa kuru var doties tālāk uz Ķemeriem vai Jaunķemeru pludmali. Daļa takas iekļautā arī garo distanču pārgājēju maršruta "Mežtaka" 99. posmā Jāņukrogs - Bigauņciems. **20**

7 Velomaršruts Ķemerī - Slokas ezers - Kūdra (6 km)

Ja Ķemerose esi ieradies kājām vai ar velosipēdu, šis maršruts ir laba izvēle. Tas ved no Ķemeriem uz Slokas ezeru **6**, tālāk gar ezera krastu **8**, cauri Slokas purva virsajiem, gar ainavisko Akača ezeru uz Kūdru. No Kūdras ar vilcienu ir iespējams nokļūt Ķemerose, Tukumā vai Rīgā.

8 Kūrorta rehabilitācijas centra "Jaunķemerī" dziedniecisko dūņu (kūdras) ieguves vieta

Šeit var dabā apskatīt vietu, kur tiek iegūtas dziednieciskās dūņas (kūdra). Dūņu dziedniecisko efektu lieto balsta – kustības aparātā, nervu sistēmas, ādas slimību u.c. saslimšanu ārstēšanā.

9 Veselības avotiņš "Jaunķemerī" un KRC "Jaunķemerī" dozēto pastaigu takas

Veselības avotiņš "Jaunķemerī" ir viens no Jaunķemerose sastopamajiem sērūdenis avotiem, kur iespējams nogaršot divu veidu minerālūdeņus – sērūdeni un nātrija hlorīda minerālūdeni. Ārstnieciskam nolūkam teritorijā izveidotas arī marķētas dozēto pastaigu takas, kas pielāgotas pacientu veselības stāvoklim un fiziskajai sagatavotībai. www.jaunkemeru.lv.

10 Latvju senlietu sēta "Akmeņbeltes"

Latvijas un īpaši Slokas apkaimes kultūrvēsturi iespējams iepazīt "Akmeņbeltēs", kur mācītāja Jāņa Saulītes rūpīgi vāktajā kolekcijā apkopotas dažādas vēstures liecības par šo apkaimi un tās vēstures likoļiem. Tikai ar iepriekšēju pieteikšanos, T. 29299694.



11 Kupskalnu dabas taka (0,4 km)

Pa koka laipām gar Silipupes krastu un jūrmalas kāpām taka ļauj nokļūt plašā smilšu pludmalē pie ainaviskā vecā mola. Šajā Rīgas līča pusē saule lec "no jūras", tādēļ tie ir laba vieta saullēkta vērošanai.

12 Lapmežciema muzejs

Nelielajā, mājīgajā muzejā varēsi uzzināt, kā agrāk dzīvoja zvejnieki un kas ir kocijs, žākars, knāķis un citi zvejnieku darba un sadzīves priekšmeti. Tāpat muzejā apkopoti materiāli par pagastā dzimušo dzērienieku Imantu Ziedoni, kā arī somu-pēģeru cīņu vietām Pirmā pasaules kara laikā. 2020. gadā muzejs pilnībā atjaunots un rekonstruēts. Vairāk informācijas: T. 27000380.

13 Ragaciema zivju tirgus

Piekrastes ciemos ir saglabājušās zivju kūpināšanas tradīcijas, ar ko galvenokārt nodarbojas nelieli ģimenes uzņēmumi. Ragaciema zivju tirgus ir sai puss lielākā zivju tirdzniecības vieta, taču, braucot cauri ciemiem, norādes ar uzrakstu "Zivis" redzamas vairākās vietās – droši vari tajās iegriezties!

14 Ragaciema sedums

Par putnu sauc laivu piestātnes un tās apkārtnes vietu, no kurienes zvejnieki dodas jūrā un pēc zvejas atgriežas. Tur uz vabām zūst tīkli, apkārē esošajās tīklu būdās tiek glabāti zvejas rīki un zvejnieki brīvijos brīžos apspriež kopīgi darāmos darbus un sabiedriskās lietas. Sedumu tradicionālajā izskatā ir atjaunojuši un uztur vietējie zvejnieki.

15 Kultūrtūrisma maršruts "Noķer Ziedoni!"

Atzīmējot Imanta Ziedoņa 90 gadu jubileju, 2023. gadā Tukuma novada un Jūrmalas teritorijā atklāts jauns kultūrtūrisma maršruts "Noķer Ziedoni!", kas piedāvā IEPAZĪT Imanta Ziedoņa bērniņas un jaunības ceļus, IEKLAUSTĪTIES stāstos un dzejoļos un UZZINĀT atbildes uz krustvārdu miklas jautājumiem. Aplveida maršruta kopējais garums ir 111 kilometri, un tajā iekļauti 17 pieturas punkti. Vairāk informācijas: www.visitjurmala.lv un www.visittukums.lv; pieejams arī audiogids.

16 Kaņiera ezera laivu bāze un skatu tornis

Kaņieris ir viena no labākajām putnu vērošanas vietām Latvijā. Ezerā novērotas teju 200 putnu sugas un migrācijas laikā te vienlaicīgi uzturas vairāk nekā 10000 ūdensputnu. VAS "Latvijas meži" laivu bāzē ir iekārtots putnu vērošanas tornis, te iespējams izīrēt laivas un ir pieejamas piknika vietas. T. 29253514. http://www.mammadaba.lv/objekti/top-12/kaniera-ezers.

17 CEMEX putnu vērošanas tornis un Niedrāju laipa (0,6 km)

CEMEX putnu vērošanas tornis atrodas Kaņiera ezera Riekstu pussalā un ļauj pārdzīvot ievērojamu daļu Kaņiera ezera. Tepat atrodas arī Niedrāju laipa, kas novietota uz pontoniem un ved tieši niedrāju biežokni.



18 Sēra diķu taka (0,8 km)

Ejot pa Sēra diķu taku, iespējams nokļūt līdz valsts nozīmes dabas piemineklim - Sēra diķiem. Purva virskārtā izplūstošais sērūdens šeit veido avotu sistēmu. Ar sēru bagātāms ūdens ir iemesls šejienes īpatnējai flori un diķu nokrāsai.

19 Kaņiera ezera piļskalna taka (1,3 km) un skatu platforma

Taka ved cauri staigņāju mežiem un zāļu purviem uz noslēpumaino Kaņiera piļskalnu un akmeņu vaļņiem, par kuru izelsmi zinātnieki joprojām strīdas. Piļskalnā ierīkota skatu platforma putnu vērošanai.

20 Garās distances pārrobežu pārgājēju maršruts "Mežtaka"

"Mežtaka" ir Eiropas garās distances pārgājēju maršruta E11 daļa Baltijas valstīs, kas ved cauri Latvijas, Lietuvas un Igaunijas skaistākajiem mežiem un nacionālajiem parkiem. Tā sākas no Polijas – Lietuvas robežas pie Lazdiju (Lazdijai) pilsētas, ved cauri Latvijai, iegriežoties Rīgā, un nonāk Tallinā, Igaunijā. Cauri Ķemeru Nacionālajam parkam ved divi "Mežtakas" posmi – 1) Nr. 98 Tukums - Jāņukrogs; 2) Nr. 99 Jāņukrogs - Bigauņciems, kas ir viens no garākajiem "Mežtakas" posmiem, šķērso teju visu KNP teritoriju, iekļaujot veselu virkni apskates objektu un piedāvājot savienojumu ar garās distances pārgājēju maršrutu "Jūrtaka" Bigauņciemā. Detalizētus posmu aprakstus meklējiet https://baltictrails.eu.

21 Garās distances pārrobežu pārgājēju maršruts "Jūrtaka"

"Jūrtaka" ir Eiropas garās distances pārgājēju maršruta E9 daļa gar Baltijas jūras piekrasti. Tā sākas pie Lietuvas – Krievijas robežas Nidas ciemā Lietuvā un ved cauri Latvijai līdz Tallinas ostai Igaunijā. Cauri Ķemeru Nacionālajam parkam ved divi "Jūrtakas" posmi: 1) Nr. 20. Engure - Ragaciems un 2) Nr. 21. Ragaciems - Dubulti. Šajā posmā - Bigauņciemā - "Jūrtaka" sastopas ar otru garās distances pārgājēju maršrutu "Mežtaka" **20**. Detalizētus posmu aprakstus meklējiet http://www.baltictrails.eu

22 Gausā jūdze - laupītāju ceļš (18 km)

Aplveida maršruts, kas savieno Ragaciemu un Klapkalnciemu. Tā lielākā daļa ved pa Gauso jūdži – aptuveni 7 km garu, mežainu piejūras posmu, ko senos laikos bija īpaši iecienījuši lielceļa laupītāji. Vairāk par maršrutu: https://www.kurzeme.lv/lv/marsruti/ar-ka-jam/59-gausa-juzdze-laupitaju-celes/-

23 Velomaršruts "Meža aplis" (17 km, sarkans marķējums)

Ja vēlies, sevi lieki nepārpūlējot, pavadīt vairākus stundas klusā braucienā pa meža ceļiem, tad izvēlies šo velotaku. Takas baidījums rodams nesteidzīgā un Latvijas daudzveidīgā mežu vērošanā. Uzmanīgākie pamanīs arī kādu pastāvīgo meža iemītnieku vai tā mājivietu.

24 Apgrieztā māja

Apgrieztā māja atrodas Smārdes apkaimē, gar to ved garo pārgājēju maršrutu "Mežtaka" un velomaršruts "Meža aplis". Māja ir uzbūvēta 7 grādu leņķī slūpām pa diagonāli, tāpēc apciemojums būs izaicinājums Jūsu vestibulārajam aparatam. Vairāk www.apgrieztamaja.lv

25 Velomaršruts "Lustūzkalna aplis" (14 km, oranžs marķējums)

Maršruts piedāvā iepazīt Ķemeru Nacionālā parka kalnaināko daļu un ietver arī šīs teritorijas augstāko virsotni – Lustūzkalnu (63 m. v.j.l.). Stāsta, ka te savulaik lustūzies Krievijas ķeizariene Katrīna, kurai kalnā bijusi izprieķu pils un zelta kariete, kuru, lai cits to nedabūtu, viņa likusi nogremdēt Valguma ezerā.

26 Baskāju taka (3 km), mākslas taka mežā (2 km) un meditācijas labirinti atpūtas bāzē "Valguma pasaule"

Mākslas taku mežā veido divu fotogrāfu - jaunzēlandieša ar latvieša saknēm Andra Apšes un latviešu dabas fotogrāfa Andra Eglīša - lielformāta darbu izstāde brīvā dabā. No māja līdz oktobrim – aizaujūša pastaiga un veselības rituāls Baltijā pirmajā baskāju takā. Izlīkumojot 780 m gotiskajā vai 464 m klasiskajā labirintā, ļaust baudīt klusuma svētību. T. 63181222, 29414022; www.valgumapasaulē.lv.

27 Velomaršruts "Šlokenbekas aplis" (17 km, zils marķējums)

Šīs takas apmeklētājiem ir iespēja apbrīnot gan dabas, gan cilvēka radīto. Ceļš ved cauri saulainiem mežiem gar Sloceņes upi. Maršruta galvenais apskates objekts ir iespaidīgais Šlokenbekas muižas ansamblis **28**, no kurienes ērti nokļūst netāljāj Milzkalnes stacijā. Tāpat maršruts ir savienots ar Meža apli **23**, tādējādi paplašinot tā izmantošanas iespējas. Daļa maršruta iekļautā arī garo distanču pārgājēju maršruta "Mežtaka" 98. posmā Tukums - Jāņukrogs.

28 Šlokenbekas muiža

Viens no retajiem nocietinātas viduslaiku muižas paraugiem Baltijā un vienīgais Latvijā, kas saglabājies līdz mūsu dienām. Te var doties piedzīvojumiem bagātās ekskursijās, iepazīstot muižu un tās apkārtni. Muižas ēkā atrodas Latvijas Ceļu muzejs. Muižā darbojas kafējnīca un pieejamas atpūtas vietas. Ekskursijas muižā pieteikt: T. 29904147.

29 Pētera Tutāna pinumu darbnīca

Smārdes pagasta "Kalndaķos" Pētera Tutāna pinumu darbnīca piedāvā kārklu klūgas un klūgu pinumus. Plašāka informācija: www.pinumudarbņica.lv, T. 26489881.

30 Mācību un demonstrējumu centrs "Lielozoli"

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra mācību un demonstrējumu centrs "LIELOZOLI" Slampes pagastā dibināts 2018. gadā ar stratēģisko mērķi izveidot vidi zināšanu pārneses un mācību (arī praktisku un lauka) nodrošināšanai ilgtspējīgas saimniecīkošanas, inovāciju un zaļās ekonomikas jomās, kā arī sabiedrības izglītošanai par lauksaimniecības tēmām. Plaša teritorija, izziņošas takas un aktivitātes, nakšņošanas iespējas - vairāk www.lielozoli.lv

31 Dunduru pļavas

Meža iekšumos pļavas, kurās izveidotas trīs skatu vietas un lielā aplokā ganās tauriņus un Konik zirgi. Šīs dzīvnieku šķirnes ir īpaši izveidotas dzīvei savļājā un ir ļoti tuvas saviem senizmīrušajiem senčiem – tauriem un tarpāniem.

Pavasara pļavās var vērot migrējošo ūdensputnu barus. Vasarā te lielā skaitā ligzdo griežnes, barojas mazais ērglis uncīti plēsīgie putni, bet atjaunotajos Slampes un Skudrupītes līkumos zivis meklē melnais stārķis.

NB! Dodoties uz Dunduru pļavām no ziemeļu puses (A10), ir jābrauc cauri fermas pagalmam! Aiz tā ceļš turpinās tālāk.

32 Džūkstes Pasaku muzejs

Muzejs iekārtots bijušajā Džūkstes - Lancenieku skolā. Tas iepazīstina ar pasaku tēvu Ansi Lerhi – Puškaiti (1859-1903) un viņa paveikto darbu latviešu pasaku un teikvu vākšanā. Muzejs piedāvā tīkšanos ar pasakām, senajām rotaļām, spēlēm un aicina apmeklētājus veidot pasaku uzvedumus muzeja leļļu teātrī. www.tukumamuzejs.lv

33 Dabiskotie kūdras karjeri Ķemeru tīrelī

Grantčēts ceļš (1,3 km) ved cauri kūdras karjeriem un frēzlaukiem, kuros koksne ieguve tika izbeigta 1970-tajos gados. Pēc 2006. gadā veiktās purva atjaunošanas, kādreizējais sauss kūdras lauks sedz ūdens. Tajos ligzdo dažādas brīdējputnu sugas (pļavu un purva tilbītes, ķīvītes un upes tārtiņi). Rītos un vakaros te te bieži var dzirdēt un redzēt bebru rosīšanos. Neparasto vietu iespējams iepazīt, braucot ar laivu vai dodoties pārgājienā ar purva kūrķēni **60**.

34 Tīrelju dzītuve

Brandvīna ražošanas uzņēmums "Tīrelju dzītuve" Jelgavas novada, piedāvā augstas kvalitātes dzērienus, kas tapuši pēc gadu simtos izstrādātās vācu destilēšanas tehnoloģijas ar Adrian destilēšanas aparātu. Plašāka informācija: www.tireljudzituve.mozello.lv; T. 26544243.



ATRODOTIES NACIONĀLĀ PARKA TERITORIJĀ LŪDZAM IEVĒROT!

Pārvietošanās parka teritorijā

- Tu vari brīvi staigāt, baudīt dabas sniegto mieru, vērot putnus, sēņot un ogot visā parka teritorijā, izņemot rezervāta zonu, ko dabā norobežo brīdinājuma zīmes.
- Tu vari pārvietoties ar velosipēdu vai auto pa visiem Nacionālajā parka ceļiem.
- Novietojot auto ceļa malā, lūdz, nenobrauc no ceļa seguma!

Uguns kuri un teltis

- Ceļ telti un kurīni uguns kuru tikai speciāli aprīkotos telšu un atpūtas vietās!

Dabas takas un velomaršruti

- Visas Dabas aizsardzības pārvaldes pārziņā esošās dabas takas un maršruti ir atvērti visu gadu un ir apmeklējami bez maksas jebkurā laikā.
- Ziemā dabas takas un velomaršruti netiek atvērti no sniega un velomaršruts var izmantot distanču slēpošanai.

Uzmanies no kukaiņiem!

- No jūnija sākuma līdz septembra vidum Nacionālā parka teritorijā ir ļoti daudz odu. Izvēlies piemērotu apģērbu un paņēmi līdzīgi pretodu līdzekli!
- No pavasara līdz rudenim jāuzmanās no ērcēm.

Ceļo dabai draudzīgi!

- Izturies saudzīgi pret augiem un dzīvniekiem!
- Izvēlies videi draudzīgus pārvietošanās līdzekļus!
- Atbalsti vietējos uzņēmējus – iepērcies vietējā veikalā, paēd pusdienas vietējā krodziņā, izbrauc ar laivu ezerā un nosvini savu dzimšanas dienu viesu namā!
- Ievieto atkritumus tikai tiem paredzētās vietās vai labāk paņēmi līdzīgi, lai ar prieku varētu atgriezties citreiz!

Esi laipns pret citiem ceļotājiem un lai Tev jaukas brīvdienas!



www.darudabai.lv

INFORMĀCIJA

Ķemeru Nacionālā parka dabas centrs
"Meža māja", Ķemeru, Jūrmala. T. 67730078, 26424972 pierīga@daba.gov.lv www.daba.gov.lv/ķemeru www.tiekamiesdaba.lv www.kemerunacionalaisparks.lv
Mobilā lietotne "Dabas tūrisms" **DABAS TŪRISMS**

Tūrisma informācijas punkts Lapmežciema muzejā
Liepu iela 4, Lapmežciems, Tukuma novads
Pieejami informācijas materiāli muzeja darba laikā
Ot.-Se. 10.00 – 16.00, kā arī pirmdienās no 9.00 – 17.00 (foajē telpās)

Tukuma Tūrisma informācijas centrs.
Talsu iela 5, Tukums
T. 63124451, 28311557
tie@tukums.lv, www.visittukums.lv.

Jūrmalas Tūrisma informācijas centrs.
Lienes iela 5, Majori, Jūrmala
T. 67147900
info@jurmala.lv, www.visitjurmala.lv.

KĀ NOKLŪT ĶEMERU NACIONĀLĀJĀ PARKĀ?

- Ar auto pa Talsu (P128) vai Ventspils (A10) šoseju.
- Ar vilcienu Rīga – Ķemeru – Tukums līdz stacijai Ķemeru (arī Kūdra un Smārde), www.pv.lv
- * ar stappilsētu autobusiem valstienā Rīga - Tukums - Ventspils līdz pieturai "Ķemeru" vai Rīga - Valsi - Kolka līdz pieturai "Lapmežciems" (arī Jaunķemeru, Bigauņciems, Ragaciems) www.autoosta.lv
- Ar Jūrmalas autobusu Nr. 6 no Slokas vai mikroautobusu Nr. 5 no TC Bulduri līdz Ķemeriem. www.jurmala.lv.

PASĀKUMI

Katru gadu Ķemeru Nacionālajā parkā tiek rīkoti dažādi pasākumi – putnu vērošanas dienas, Ceļotāju diena, Sikspārņu nakts, dažādas talkas u.c. Seko līdzi informācijai: www.daba.gov.lv un www.kemerunacionalaisparks.lv



LABĀKĀS PUTNU VĒROŠANAS VIETAS

Kaņiera ezers **16** **17** **19**. **Ledus kušana – maija vidus:** migrējošie ūdensputni ir brīdējputni, **aprīlis – jūlija beigas:** jūras ērglis, ligzdojošie ūdensputni, kauķi, baltie gārņi, lielais un mazais dumpis; **septembris – oktobra sākums:** migrējošie ūdensputni (ezerā var vienlaikus atrasties vairāk nekā 10 000 putnu).

Starpiņupes grīva (Kaņiera ezera savienojums ar jūru). **Augusta vidus – septembra sākums:** migrējoši brīdējputni (līdz 23 sugām), zivju dzenītis. **Ziemā:** ziemojoši ūdensputni, zivju dzenītis, pelēkā cielava, ūdensstrazds u.c.

Ķemeru apkārtnē **3** **4** **5** **6**. **Marts – aprīlis:** apodziņš, ūpis. **Marta vidus – jūnija sākums:** dzeņi (vidējais dzenis, baltmugurdzenis, trīspirkstu dzenis u.c.).

Slokas ezers **6**. **Ledus kušana – maija vidus un vasaras otrā puse – septembris:** migrējošie ūdensputni. **Piekrastes mežos marta vidus – jūnija sākums:** dzeņi. **Dunduru pļavas** **31**. **Ledus kušana – maija vidus:** migrējošie ūdensputni un brīdējputni. **Aprīlis – jūlija beigas:** plēsīgie putni (mazais ērglis u. c.), melnais stārķis. **Maija vidus – jūnija beigas:** grieze.



MA